pium, senfim adolescit; culmoque erecta geniculato, vaginis jam quasi pubescens includitur; e quibus cum emerserit, fundit frugem spici, ordine structam, & contra avium minorum morsus munitur vallo aristarum.⁵² Quid ego vitium satus, ortus, incrementa commorem? satiari delectatione non possum, ut meæ senectutis quietem oblectamentumque noscatis. Omitto enim vim ipsam omnium, quæ generantur e terra; quæ ex sicut tantulo grano, aut ex acino vinaceo, aut ex ceterarum frugum ac stirpium minutissimis seminibus tantos truncos ramosque procreat: malleoli, plantæ, farmenta, viviradices, propagines, nonne ea efficiunt, ut quemvis cum admiratione delectent? Vitis quidem, quæ natura caduca est, & nisi fulta sit, ad terram fertur; eadem, ut se erigat, claviculis suis, quasi manibus, quidquid est nacta, complectitur: quam serpentem multiplici lapsu & erratico, ferro amputans coercet ars agricolarum, ne silvescat farmentis, & in omnes partes nimia fundatur. Itaque ineunte vere in iis, quæ relicta sunt, existit tanquam ad articulos farmentorum ea, quæ gemma dicitur, a qua oriens uva sese ostendit: quæ & succo terræ, & calore solis augescens, primo est⁵³

peracerba gustatu, deinde maturata dulcescit; vestitaque pampinis, nec modico tempore caret, & nimios solis defendit ardores. Qua quid potest esse cum fructu lætius, tum adspectu pulchrius? cuius quidem non utilitas me solum, ut ante dixi, sed etiam cultura, & ipsa natura delectat; adminiculorum ordines, capitum jugatio, religatio, & propagatio vitium; farmentorumque, ea, quam dixi, aliorum am-
54 putatio, aliorum immissio. Quid ego irriga-
tiones? quid fossiones agri, repastinationes-
que proferam, quibus fit multo terra fœcun-
dior? Quid de utilitate loquar stercorendi?
dixi in eo libro, quem de rebus rusticis scri-
psi; de qua doctus Hesiodus ne verbum qui-
dem fecit, cum de cultura agri scriberet. At
Homerus, qui multis, ut mihi videtur, ante
seculis fuit, Laertem lenientem desiderium,
quod capiebat e filio, colentem agrum, & eum
stercorantem facit. Nec vero segetibus so-
lum, & pratis, & vineis, & arbustis res ru-
sticæ lætæ sunt; sed etiam hortis & pomariis:
tum pecudum pastu, apium examinibus, flo-
rum omnium varietate. Nec confitiones mo-
do delectant, sed etiam insitiones; quibus ni-
hil invenit agricultura sollertius. Possum per-
55 sequi multa oblectamenta rerum rusticarum:

sed ea ipsa, quæ dixi, fuisse sentio longiora.
Ignoscetis autem: nam & studio rerum rusti-
carum proiectus sum, & senectus est natura
loquacior; ne ab omnibus eam vitiis videar
vindicare. Ergo in hac vita M'. Curius, cum
de Samnitibus, de Sabinis, de Pyrrho trium-
phasset, consumit extre^{mum} tempus ætatis:
cujus quidem villam ego contemplans (abest
enim non longe a me) admirari satis non pos-
sum vel hominis ipsius continentiam, vel tem-
porum disciplinam. Curio, ad focum sedenti,
magnum auri pondus Samnites cum attulif-
sent, repudiati ab eo sunt: non enim aurum
habere, præclarum sibi videri dixit; sed iis,
qui haberent aurum, imperare. Poteratne
tantus animus non jucundam efficere senectu-
tem? Sed venio ad agricolas, ne a me ipso ⁵⁶
recedam. In agris erant tum senatores, &
iidem senes: si quidem aranti L. Quinctio
Cincinnato nuntiatum est, eum dictatorem es-
se factum; cuius dictatoris jussu magister equi-
tum, C. Servilius Ahala, Sp. Mælium, regnum
appetentem, occupatum interemit. A villa in
senatum arceſſebantur & Curius, & ceteri
senes; ex quo, qui eos arceſſebant, viatores
nominati sunt. Num igitur eorum senectus
miserabilis fuit, qui se agri cultione oblecta-